



# 平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月3日

上場会社名 株式会社 紀陽銀行  
 コード番号 8370 URL <http://www.kiyobank.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 松岡 靖之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員

(氏名) 為岡 英喜

TEL 073-426-7133

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	22,127	3.4	8,122	10.6	5,504	16.7
29年3月期第1四半期	22,907	11.4	9,089	20.6	6,606	19.8

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 8,338百万円 ( %) 29年3月期第1四半期 271百万円 ( 92.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	79.07	79.02
29年3月期第1四半期	93.80	93.78

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	4,779,309	223,169	4.6
29年3月期	4,870,459	217,978	4.4

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 219,774百万円 29年3月期 214,602百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。  
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		35.00	35.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		0.00		35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	37,900	2.2	10,200	4.0	6,800	6.1	97.48
通期	75,000	0.6	17,200	26.8	10,600	3.9	151.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	70,300,000 株	29年3月期	70,300,000 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	912,714 株	29年3月期	539,528 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	69,612,227 株	29年3月期1Q	70,427,672 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項につきましては、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

【添付資料】

[目次]

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

※平成30年3月期 第1四半期決算説明資料

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における連結経営成績につきましては、役員取引等利益や株式等関係損益が増加したものの、資金利益や債券関係損益が減少したことなどにより、経常収益は221億27百万円、経常費用は140億4百万円、経常利益は81億22百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、55億4百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における連結財政状態につきましては、総資産が4兆7,793億円、純資産が2,231億円となりました。

貸出金につきましては、前連結会計年度末比232億円増加の2兆8,361億円となりました。

預金・譲渡性預金につきましては、個人預金や法人預金を中心に増加し、前連結会計年度末比542億円増加の3兆9,959億円となりました。

また、有価証券につきましては、前連結会計年度末比1,349億円減少の1兆1,706億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績予想につきましては、今後の経済・金融情勢等により有価証券関係損益や与信関連費用等が変動する可能性があるため、平成29年5月12日に公表しました業績予想から変更しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	671,707	701,745
買入金銭債権	799	894
商品有価証券	123	110
有価証券	1,305,660	1,170,682
貸出金	2,812,871	2,836,103
外国為替	2,156	7,519
その他資産	39,140	23,486
有形固定資産	36,224	36,002
無形固定資産	5,262	4,989
退職給付に係る資産	12,769	12,754
繰延税金資産	777	814
支払承諾見返	9,062	9,256
貸倒引当金	△26,095	△25,050
資産の部合計	4,870,459	4,779,309
<b>負債の部</b>		
預金	3,822,913	3,935,790
譲渡性預金	118,766	60,188
コールマネー及び売渡手形	208,500	45,000
債券貸借取引受入担保金	180,206	167,288
借入金	245,410	271,642
外国為替	25	15
社債	10,000	10,000
その他負債	50,018	47,512
退職給付に係る負債	20	19
役員退職慰労引当金	32	30
睡眠預金払戻損失引当金	1,133	1,070
偶発損失引当金	497	482
繰延税金負債	5,895	7,843
支払承諾	9,062	9,256
負債の部合計	4,652,481	4,556,139
<b>純資産の部</b>		
資本金	80,096	80,096
資本剰余金	2,311	2,311
利益剰余金	100,802	103,856
自己株式	△881	△1,582
株主資本合計	182,328	184,682
その他有価証券評価差額金	27,186	30,179
繰延ヘッジ損益	△46	△43
退職給付に係る調整累計額	5,133	4,957
その他の包括利益累計額合計	32,273	35,092
新株予約権	52	61
非支配株主持分	3,323	3,333
純資産の部合計	217,978	223,169
負債及び純資産の部合計	4,870,459	4,779,309

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
経常収益	22,907	22,127
資金運用収益	13,955	13,352
(うち貸出金利息)	8,667	8,152
(うち有価証券利息配当金)	5,166	5,052
役務取引等収益	3,192	3,252
その他業務収益	3,553	1,793
その他経常収益	2,205	3,728
経常費用	13,817	14,004
資金調達費用	956	769
(うち預金利息)	722	370
役務取引等費用	1,033	1,058
その他業務費用	886	1,094
営業経費	10,394	10,070
その他経常費用	547	1,011
経常利益	9,089	8,122
特別利益	—	6
固定資産処分益	—	6
特別損失	40	15
固定資産処分損	15	14
減損損失	25	1
税金等調整前四半期純利益	9,049	8,112
法人税、住民税及び事業税	1,818	1,690
法人税等調整額	594	904
法人税等合計	2,412	2,595
四半期純利益	6,636	5,517
非支配株主に帰属する四半期純利益	30	13
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,606	5,504

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	6,636	5,517
その他の包括利益	△6,365	2,821
その他有価証券評価差額金	△6,257	2,994
繰延ヘッジ損益	—	2
退職給付に係る調整額	△107	△176
四半期包括利益	271	8,338
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	249	8,323
非支配株主に係る四半期包括利益	21	15

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。



# 平成30年3月期 第1四半期 決算説明資料

## 【 目 次 】

1. 損益の状況(単体)	.....	P 1
2. 預金、貸出金の残高(単体)	.....	P 2
3. 預かり資産(投資信託・国債等・個人年金保険等)残高(単体)	.....	P 2
4. 自己資本比率(連結)(単体)	.....	P 2
5. 時価のある有価証券の評価差額(単体)	.....	P 3
6. 金融再生法開示債権(単体)	.....	P 3

- (注) 1. 記載金額、比率は単位未満を切り捨てて表示しております。  
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

株式会社 紀陽銀行

## 1. 損益の状況

(単体)

(単位:百万円)

	平成30年3月期 第1四半期 (a)	比較 (a-b)	平成29年3月期 第1四半期 (b)	平成30年3月期 業績予想値
1 業務粗利益	14,511	△ 2,321	16,832	
2 資金利益	12,579	△ 413	12,992	
3 役務取引等利益	1,418	0	1,418	
4 その他業務利益	512	△ 1,910	2,422	
5 うち債券関係損益	619	△ 1,847	2,466	
6 経費(除く臨時処理分)(△)	9,787	△ 231	10,018	
7 実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	4,723	△ 2,091	6,814	7,300 (第2四半期累計期間)
8 うちコア業務純益	4,104	△ 243	4,347	15,100 (通期)
9 一般貸倒引当金繰入額①(△)	—	—	—	
10 業務純益	4,723	△ 2,091	6,814	
11 臨時損益	3,190	1,191	1,999	
12 不良債権処理額②(△)	429	251	178	
13 (与信費用①+②)(△)	(429)	(251)	(178)	
14 うち貸出金償却(△)	376	256	120	
15 うち個別貸倒引当金繰入額(△)	—	—	—	
16 貸倒引当金戻入益	693	199	494	
17 償却債権取立益	177	△ 44	221	
18 株式等関係損益	2,003	1,229	774	
19 その他臨時損益	744	56	688	
20 経常利益	7,913	△ 901	8,814	9,600 (第2四半期累計期間)
				15,800 (通期)
21 特別損益	△ 9	31	△ 40	
22 税引前四半期純利益	7,904	△ 869	8,773	
23 法人税等合計(△)	2,501	198	2,303	
24 法人税、住民税及び事業税(△)	1,569	△ 166	1,735	
25 法人税等調整額(△)	932	364	568	
26 四半期(中間・当期)純利益	5,403	△ 1,067	6,470	6,500 (第2四半期累計期間)
				10,000 (通期)
27 与信コスト総額(△)	△ 455	102	△ 557	

(注) 1. コア業務純益とは、一般貸倒引当金繰入前、債券関係損益(債券5勘定戻)控除後の業務純益です。

2. 与信コスト総額は、与信費用に貸倒引当金戻入益や償却債権取立益などの与信関連損益を加味して算出しております。

3. (△)は損失項目です。

## 2. 預金、貸出金の残高

(単体)

(単位:百万円)

	平成29年6月末	平成29年3月末比		平成29年3月末	平成28年6月末
		平成29年3月末比	平成28年6月末比		
1 預金・譲渡性預金(期末残高)	4,013,484	54,803	△ 930	3,958,681	4,014,414
2 うち預金	3,943,296	113,382	20,154	3,829,914	3,923,142
3 うち個人預金	2,859,786	26,369	△ 44,800	2,833,417	2,904,586
4 貸出金(期末残高)	2,843,869	23,317	98,719	2,820,552	2,745,150
5 うち消費者ローン	910,091	3,971	17,673	906,120	892,418
6 うち住宅ローン	767,137	2,074	6,347	765,063	760,790
7 中小企業等貸出金(期末残高)	1,992,495	△ 12,127	60,111	2,004,622	1,932,384

## 3. 預かり資産(投資信託・国債等・個人年金保険等)残高

(単体)

(単位:百万円)

	平成29年6月末	平成29年3月末比		平成29年3月末	平成28年6月末
		平成29年3月末比	平成28年6月末比		
1 預かり資産残高(期末残高)	162,785	△ 5,725	△ 17,954	168,510	180,739
2 投資信託	153,233	△ 5,277	△ 14,456	158,510	167,689
3 国債等	9,552	△ 448	△ 3,497	10,000	13,049
4 個人年金保険等販売累計額	399,570	5,136	28,502	394,434	371,068

## 4. 自己資本比率(国内基準)

(連結)

(単位:百万円)

	平成29年6月末	平成29年3月末比	
		平成29年3月末比	平成29年3月末
1 ①自己資本比率(②/⑤)	10.00%	0.30%	9.70%
2 ②自己資本(③-④)	206,051	4,924	201,127
3 ③コア資本に係る基礎項目	213,478	4,807	208,671
4 ④コア資本に係る調整項目	7,427	△ 116	7,543
5 ⑤リスク・アセット等	2,060,442	△ 11,794	2,072,236
6 ⑥総所要自己資本額 ⑤×4%	82,417	△ 472	82,889

(単体)

(単位:百万円)

	平成29年6月末	平成29年3月末比	
		平成29年3月末比	平成29年3月末
1 ①自己資本比率(②/⑤)	9.61%	0.28%	9.33%
2 ②自己資本(③-④)	196,889	4,770	192,119
3 ③コア資本に係る基礎項目	201,135	4,769	196,366
4 ④コア資本に係る調整項目	4,245	△ 1	4,246
5 ⑤リスク・アセット等	2,047,741	△ 11,417	2,059,158
6 ⑥総所要自己資本額 ⑤×4%	81,909	△ 457	82,366

## 5. 時価のある有価証券の評価差額

(単体)

(単位:百万円)

	平成29年6月末				平成29年3月末		
	評価差額		評価益	評価損	評価差額		
		平成29年3月末比				評価益	評価損
1 満期保有目的	△ 432	25	27	460	△ 457	57	514
2 その他有価証券	40,216	4,078	46,829	6,612	36,138	44,216	8,078
3 株式	26,975	6,106	26,998	23	20,869	21,031	162
4 債券	8,045	△ 436	10,289	2,244	8,481	11,286	2,804
5 その他	3,563	△ 1,456	7,906	4,343	5,019	10,131	5,112
6 (注3)	1,633	△ 134	1,633	—	1,767	1,767	—
7 総合計	39,784	4,104	46,856	7,072	35,680	44,273	8,593

(注) 1. 有価証券のほか、買入金銭債権中の信託受益権も含めております。

2. 時価のある子会社・関連会社株式はございません。

3. 変動利付国債の保有目的区分変更(「その他有価証券」から「満期保有目的」へ)により発生した評価差額を記載しております。

## 6. 金融再生法開示債権

(単体)

(単位:百万円)

	平成29年6月末			平成29年3月末	平成28年6月末
		平成29年3月末比	平成28年6月末比		
1 破産更生債権及びこれらに準ずる債権	18,023	△ 124	152	18,147	17,871
2 危険債権	52,587	△ 1,922	△ 597	54,509	53,184
3 要管理債権	7,727	164	△ 2,022	7,563	9,749
4 小計	78,337	△ 1,883	△ 2,468	80,220	80,805
5 (合計債権残高に占める割合)	(2.71%)	(△ 0.10%)	(△ 0.20%)	(2.81%)	(2.91%)
6 正常債権	2,803,491	32,987	108,377	2,770,504	2,695,114
7 合計	2,881,829	31,104	105,909	2,850,725	2,775,920

以 上